## LE LION D'ANDROCLES

*Un jour, au cirque, un jeune esclave, Androclès, est épargné par un lion. Alors que l'empereur lui demande la raison de ce miracle, Androclès raconte comment il a rencontré ce lion, des années auparavant, en Afrique.*

« Tum sole medio », inquit, « rabido et flagranti specum<sup>1</sup> quandam nanctus remotam latebrosamque in eam me penetra et recondo. Neque multo post ad eandem specum uenit hic leo debili uno et cruento pede gemitus edens [...]. » Atque illic primo quidem conspectu aduenientis leonis territum sibi et pauefactum animum dixit. « Sed postquam introgressus », inquit, « leo, uti re ipsa apparuit<sup>2</sup>, in habitaculum illud suum, uidet me procul delitescentem, mitis et mansues accessit et sublatum pedem ostendere mihi et porrigere quasi opis petendae gratia uisus est. Ibi », inquit, « ego stirpem ingentem uestigio pedis eius haerentem reuelli [...]. Illa tunc mea opera et medella<sup>3</sup> leuatus pede in manibus meis posito recubuit et quieuit, atque ex eo die triennium totum ego et leo in eadem specu eodemque et uictu uiximus ».

Aulu-Gelle, *Nuits attiques* 5, 14

---

<sup>1</sup> Le nom *specus, us*, généralement masculin, peut également être féminin. C'est le cas ici.

<sup>2</sup> *Vti ipsa re apparuit* est une prolepse : comprendre « *in habitaculum illud suum, uti ipsa re apparuit* ».

<sup>3</sup> *Medella* = *medela*.

### Amours champêtres (contrariées)

L'éleveur Lycidas supplie la belle Phyllis, qui l'a abandonné pour Mopsus, de revenir sur sa décision.

« Has tibi, Phylli, preces iam pallidus, hos tibi cantus  
dat Lycidas, quos nocte miser modulatur acerba,  
dum flet et excusso disperdit lumina somno.  
Non sic destricta macrescit turdus oliua,  
non lepus, extremas legulus cum sustulit uuas, 5  
ut Lycidas domina sine Phyllide tabidus erro.  
Ille ego sum Lycidas, quo te cantante solebas  
dicere felicem, cui dulcia saepe dedisti  
oscula nec medios dubitasti rumpere cantus  
atque inter calamos errantia labra petisti. 10  
Ah dolor ! Et post haec placuit tibi torrida Mopsi  
uox et carmen iners et acerbae stridor auenae ?  
Quem sequeris ? Quem, Phylli, fugis ? Formosior illo  
dicor, et hoc ipsum mihi tu iurare solebas.  
Sum quoque diuitior : certauerit<sup>1</sup> ille tot haedos 15  
Pascere quot nostri numerantur uespere tauri.  
Quid tibi, quae nosti, referam ? Scis, optima Phylli,  
quam numerosa meis sicetur bucula mulcbris  
et quam multa suos suspendat ad ubera natos. »

CALPURNIUS SICULUS, *Bucoliques*, III

---

<sup>1</sup> *Certauerit* : subj. parfait d'affirmation atténuée.

### Sujet : Les poulets sacrés (Cicéron, *De la divination*)

*Dans ce passage du De diuinatione, Cicéron se moque de certaines prises d'auspices auprès des animaux, notamment lorsque le comportement de ces derniers est contraint. Il s'intéresse ici au cas des poulets et de l'auspice associé, le tripudium solistimum.*

Haec sunt igitur aues internuntiae louis ! Quae pascantur necne, quid refert ? Nihil ad auspicia ; sed quia, cum pascuntur, necesse est aliquid ex ore cadere et terram pauire [...], cum igitur offa cecidit ex ore pulli, tum auspicanti tripudium solistimum<sup>1</sup> nuntiatur. Ergo hoc auspicium diuini quicquam habere potest, quod tam sit coactum et expressum ? Quo antiquissimos augures non esse usos argumento est, quod decretum collegii uetus habemus omnem auem tripudium facere posse. Tum igitur esset auspicium si modo esset ei liberum se ostendisse ; tum auspicari posset interpres et satelles louis ; nunc uero inclusa in cauea et fame enecta si in offam pultis inuadit, et si aliquid ex eius ore cecidit, hoc tu auspicium aut hoc modo Romulum auspicari solitum putas ?

Cicéron, *De diuinatione* 2, 72-73

---

<sup>1</sup> *Tripudium solistimum* : nom du présage retenu par celui qui prend l'auspice dans ce cas. Inutile de traduire.

### La hiérarchie naturelle des êtres vivants

Facilius uero etiam in bestiis, quod is sensus a natura est datus, uis ipsius naturae perspici potest. Namque alias bestias nantis aquarum incolas esse uoluit, alias uolucres caelo frui libero, serpentis quasdam, quasdam esse gradientis ; earum ipsarum partim soliuagis, partim congregatas, inmanis alias, quasdam autem cicures, non nullas abditas terraque tectas. Atque earum quaeque suum tenens munus, cum in disparis animantis uitam transire non possit, manet in lege naturae. Et ut bestiis aliud alii praecipui a natura datum est, quod suum quaeque retinet nec discedit ab eo, sic homini multo quiddam praestantius ; etsi praestantia debent ea dici quae habent aliquam comparationem, humanus autem animus deceptus ex mente diuina cum alio nullo nisi cum ipso deo, si hoc fas est dictu, comparari potest.

CICERON, *Tusculanes*, V, 13

**Sujet : Hercule et Épicure (*Lucrèce, De la nature*)**

*Faisant l'éloge d'Épicure, le poète Lucrèce montre que l'œuvre de ce dernier, c'est-à-dire la découverte de la sagesse, est de loin plus remarquable que ce qu'a pu faire Hercule, qui n'a fait que tuer des animaux somme toute peu menaçants pour l'humanité.*

At bene non poterat sine puro pectore uiui ;  
quo magis hic<sup>1</sup> merito nobis deus esse uidetur,  
ex quo nunc etiam per magnas didita gentis  
dulcia permulcent animos solacia uitae.  
Herculis antistare autem si facta putabis, 5  
longius a uera multo ratione ferere<sup>2</sup>.  
Quid Nemeaeus enim nobis nunc magnus hiatus  
ille leonis obesset et horrens Arcadius sus,  
tanto opere officerent nobis Stymphala colentes ?  
Denique quid Cretae taurus Lernaeaque pestis 10  
hydra uenenatis posset uallata colubris ? [...]  
Cetera de genere hoc quae sunt portenta perempta,  
si non uicta forent<sup>3</sup>, quid tandem uiua nocerent ?  
Nil, ut opinor : ita ad satiatem terra ferarum  
nunc etiam scatit et trepido terrore repleta est 15  
per nemora ac montes magnos siluasque profundas.  
Quae loca uitandi plerumque est nostra potestas.

Lucrèce, *De rerum natura* 5, 18-27 et 37-44

---

<sup>1</sup> C'est-à-dire Épicure.

<sup>2</sup> Ferere = fereris.

<sup>3</sup> Forent = essent.

### Le petit d'homme, le plus faible des animaux ?

Praeterea genus horriferum natura ferarum  
humanae genti infestum terraque marique  
cur alit atque auget ? Cur anni tempora morbos  
adportant ? Quare mors inmatura uagatur ?  
Tum porro puer, ut saeuis projectus ab undis                   5  
nauita<sup>1</sup>, nudus humi iacet, infans, indigus omni  
uitali auxilio, cum primum in luminis oras  
nixibus ex aluo matris natura profudit,  
uagituque locum lugubri complet, ut aecumst<sup>2</sup>  
cui tantum in uita restet transire malorum.                   10  
At uariae crescunt pecudes armenta feraeque  
nec crepitacillis<sup>3</sup> opus est, nec cuiquam adhibendast<sup>4</sup>  
almae nutricis blanda atque infracta loquela,  
nec uarias quaerunt uestes pro tempore caeli,  
denique non armis opus est, non moenibus altis,           15  
qui<sup>5</sup> sua tutentur, quando omnibus omnia large  
tellus ipsa parit naturaque daedala rerum.

LUCRECE, *De la nature*, V, 218-234

---

<sup>1</sup> = *nauta*.

<sup>2</sup> = *aequum est*.

<sup>3</sup> *Crepitacillum*, *i*, n. : petite crécelle, hochet.

<sup>4</sup> = *adhibenda est*.

<sup>5</sup> = *quibus*.

## Survie des différentes espèces animales

*Repassant l'histoire de la création, Lucrèce explique comment on est passé d'un état de diversité foisonnante d'espèces animales, dont peu étaient viables, à l'état actuel.*

Multaque tum interiisse animantium saecla necessest<sup>1</sup>,  
nec potuisse propagando procudere prolem.  
Nam quaecumque uides uesci uitalibus auris,  
aut dolus aut uirtus<sup>2</sup> aut denique mobilitas est  
ex ineunte aeuo<sup>3</sup> genus id tutata reseruans. [...] 5  
Principio genus acre leonum saeuaque saecla  
tutatast<sup>4</sup> uirtus, uolpes dolus et fuga ceruos.  
At leuisomna canum fido cum pectore corda,  
et genus omne quod est ueterino semine partum  
lanigeraeque simul pecudes et bucera<sup>5</sup> saecla 10  
omnia sunt hominum tutelae tradita, Memmi.  
Nam cupide fugere feras pacemque secutae  
sunt et larga suo sine pabula parta labore,  
quae damus utilitatis eorum praemia causa.  
At quis<sup>6</sup> nil horum tribuit natura, nec ipsa 15  
sponte sua possent ut uiuere nec dare nobis  
utilitatem aliquam, quare pateremur eorum  
praesidio nostro pasci genus esseque tutum,  
scilicet haec aliis praedae lucroque iacebant.